
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 23 (446) Суббота 2 июля 2022 г.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 июня 2022 года                 № 168/1104-6                              г. Черкесск

О проведении голосования на выборах депутатов представительных органов муниципальных образований,
назначенных на 11  сентября 2022 года, в течение нескольких дней подряд

В целях создания дополнительных возможностей реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, на 
основании обращений представительных органов местного самоуправления, руководствуясь статьей 63.1 Федерального 
закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», пунктом 1 статьи 56.1 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 3 июля 2006 года №44-
РЗ «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований, глав муниципальных образований и 
иных выборных должностных лиц местного самоуправления в Карачаево-Черкесской Республике», Избирательная комиссия 
Карачаево-Черкесской Республики 

постановляет:
1. Провести голосование на выборах депутатов представительных органов муниципальных образований, назначенных на 

11 сентября 2022 года, в течение нескольких дней подряд:
в течение трех дней – 9, 10 и 11 сентября 2022 года на выборах депутатов Думы муниципального образования города 

Черкесска; 
в течение двух дней – 10 и 11 сентября 2022 года на выборах депутатов Думы Карачаевского городского округа, Совета 

Абазинского муниципального района, Совета Кара-Пагского сельского поселения, Совета Эльбурганского сельского поселения.
2. Направить настоящее постановление в территориальные избирательные комиссии городов и районов Карачаево-

Черкесской Республики, организующие выборы, назначенные на 11 сентября 2022 года, опубликовать в средствах массовой 
информации и разместить на официальном сайте Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя председателя Избирательной комиссии 
Карачаево-Черкесской Республики Калашникову Т.П.

Заместитель председателя Т. П. КАЛАШНИКОВА.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.06.2022                                    г. Черкесск                                             № 173

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 16.02.2021 № 16 «Об 
утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Карачаево-Черкесской Республики предприятиям 
хлебопекарной промышленности на возмещение части затрат на реализацию произведенных и реализованных 

хлеба и хлебобулочных изделий»

В целях приведения нормативного правового акта Правительства Карачаево-Черкесской Республики в соответствие с 
федеральным законодательством Правительство Карачаево-Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я ЕТ:
Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 16.02.2021 № 16 (в редакции постановления 

Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 27.04.2021 №73) следующие изме-нения:
1. В наименовании постановления и далее по всему тексту постановления и приложения к нему слова «на реализацию 

произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий» заменить словами «на производство и реализацию 
произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий».

2. В приложении к постановлению:
2.1. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7.Субсидии предоставляются на возмещение предприятиям части затрат из расчета 2500 рублей на производство и 

реализацию 1 тонны произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий, но не более фактически понесенных 
затрат.».

2.2. В пункте 8:
2.2.1. Первый абзац изложить в следующей редакции:
«8. Предприятие, претендующее на получение субсидии, на момент предоставления заявления на получение субсидии, 

должно соответствовать следующим обязательным требованиям:».
2.2.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«копии документов, подтверждающие факт осуществления затрат, связанных с производством и реализацией хлеба и 

хлебобулочных изделий в текущем финансовом году.».
2.3. В пункте10:
2.3.1. Третий абзац дополнить словами:
«,с приложением документов, подтверждающих наличие мощностей;». 
2.3.2. Пятый абзац дополнить словами:
«,с приложением документов, подтверждающих цену реализации хлеба и хлебобулочных изделий;».
2.4. Пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Результатом предоставления субсидии является объем произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных 

изделий с использованием компенсации (тонн), установленный приказом Министерства в разрезе получателей.».
2.5. Первый абзац пункта 22 изложить в следующей редакции:
«22. Министерство составляет заявки на доведение предельных объемов финансирования в соответствии с утвержденным 

кассовым планом на текущий месяц для исполнения республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики и 
предоставляет их в Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики.

Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики на основании представленных заявок на доведение предельных 
объемов финансирования доводит предельные объемы финансирования на лицевой счет Министерства.».

2.6. Приложение 1 к Порядку изложить в редакции согласно приложению.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

Приложение  
к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики 

от 17.06.2022 № 173
«Приложение 1 к Порядку

Министру сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

Заявление

Прошу принять пакет документов для участия в отборе и предоставить субсидию на __________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________ 

Сообщаю следующие сведения:

1. Полное и сокращенное (если имеется) наименование, в том числе фирменное наименование юридического лица или 
фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) индивидуального предпринимателя

_________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 

2. Юридический адрес ______________________________________________________________________________
                                                (индекс, край, район, населенный пункт, улица, дом, квартира)
3. Телефон, факс __________________________________________________________________________________ 

4. Адрес электронной почты  _________________________________________________________________________ 

5. ОГРН (ОГРНИП) _________________________________________________________________________________ 

6. ИНН ___________________________________________________________________________________________ 

7. КПП ___________________________________________________________________________________________

8. ОКТМО ________________________________________________________________________________________ 

9. ОКПО __________________________________________________________________________________________ 

10. Банковские реквизиты для перечисления субсидии:

Наименование банка _______________________________________________________________________________ 

БИК _____________________________________________________________________________________________ 

Корреспондентский счет ____________________________________________________________________________ 

Расчетный счет ____________________________________________________________________________________ 

11. Налог на добавленную стоимость (нужное отметить знаком X):

               - являюсь плательщиком налога на добавленную стоимость;

              - использую право на освобождение от исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость.
12. Подтверждаю, что на дату подачи заявления о предоставлении субсидии:
12.1. Осуществляю производственную деятельность на территории Карачаево-Черкесской Республики.
12.2. Отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
12.3. Отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет Карачаево-Черкесской Республики субсидий, 

бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами.
12.4. Не являюсь иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 

капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 
информации при проведении финансовых операций (оффшорные зоны), в совокупности превышает 50%.

12.5. Не получал средства из бюджета Карачаево-Черкесской Республики на основании иных нормативных правовых актов 
на цели предоставления субсидии.

12.6. В реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах 
коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном 
бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице 
- производителе товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора.

12.7. Не нахожусь в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому 

лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации в отношении меня (мною предоставляемой 
организации) не введена процедура банкротства, деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, не прекращена деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.

13. Даю согласие Министерству сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республике:
на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку персональных данных в соответствии 

с Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и иным законодательством 
Российской Федерации и Законодательством Карачаево-Черкесской Республики;

на публикацию (размещение) на едином портале и на официальном сайте Министерства сельского хозяйства Карачаево-
Черкесской Республики в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации о заявителе и о подаваемом 
заявителем предложении (заявке), иной информации о заявителе, связанной с соответствующим отбором.

14. Против проведения осмотра фактического наличия производ-ственных мощностей пекарни, не возражаю.
15. Все условия, необходимые для предоставления субсидии, выполняю.
16. Уведомлен о том, что в случае выявления несоблюдения целей и условий предоставления субсидии, не достижения 

результата предоставления субсидии, установления факта представления недостоверной информации в целях получения 
субсидии обязан возвратить полученную субсидию в доход республиканского бюджета в течение 10 календарных дней со дня 
получения от уполномоченного органа требования о возврате субсидии.

Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящей заявке и прилагаемых к ней документах, подтверждаю.
Об ответственности за предоставление неполных или заведомо недостоверных сведений и документов предупрежден.
Приложение:

1. _____________________________ на _______ л. в ______ экз.

2. _____________________________ на _______ л. в ______ экз.

3. _____________________________ на _______ л. В ______ экз.

4. _____________________________ на _______ л. в ______ экз.

5. _____________________________ на _______ л. в ______ экз.

6. _____________________________ на _______  л. в ______ экз.

Руководитель ______________________     ______________________________ ____________________________________
                                     (должность)                                         (подпись)                (расшифровка подписи)
МП(при наличии)
Главный бухгалтер                                          _______________________________  __________________________________
 (подпись)                (расшифровка подписи)
Документы сдал «______» ______________20 г.     _____________   __________________________________
                                                                                          (подпись)                  (расшифровка подписи) »

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.06.2022                                       г. Черкесск                                           № 217

О внесении изменения в постановление Президиума Правительства Карачаево-Черкесской Республики 
от 01.12.2021 № 18 «Об утверждении Положения о премировании, оказании материальной помощи

и осуществлении ежеквартальных и единовременных выплат государственным гражданским служащим 
Карачаево-Черкесской Республики, назначение на должности которых осуществляет Президиум Правительства 

Карачаево-Черкесской Республики» 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской 
Федерации», Законом Карачаево-Черкесской Республики от 05.07.2005 № 49-РЗ «О государственной гражданской службе 
Карачаево-Черкесской Рес-публики», в целях повышения служебной и исполнительской дисциплины государственных 
гражданских служащих Карачаево-Черкесской Республики, назначаемых  Президиумом  Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики,  Президиум Правительства Карачаево-Черкесской Республики  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Внести в постановление Президиума Правительства Карачаево-Черкесской Республики  от 01.12.2021 № 18 «Об утверждении 

Положения о премировании, оказании материальной помощи и осуществлении ежеквартальных и единовременных выплат  
государственным гражданским служащим Карачаево-Черкесской Республики, назначение на должности которых осуществляет 
Президиум Правительства Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции постановления Президиума Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики от 17.03 2022 № 117) следующее изменение:

абзац третий пункта 5.3 приложения к постановлению дополнить словами следующего содержания: «и не производится 
гражданским служащим, имеющим неснятое дисциплинарное взыскание.».  

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МИНИМУЩЕСТВО КЧР)
РАСПОРЯЖЕНИЕ

25.04.2022                                              г. Черкесск                                                        № 132

О внесении изменений в Распоряжение Министерства имущественных и земельных отношений 
Карачаево-Черкесской Республики от 21.11.2018 № 680 «Об утверждении результатов определения 

кадастровой стоимости земель особо охраняемых территорий и объектов, земель промышленности, энергетики, 
транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, обеспечения космической деятельности, обороны, 

безопасности и иного специального назначения, земель сельскохозяйственного назначения 
и объектов недвижимости, за исключением земельных участков, на территории Карачаево-Черкесской Республики»

Во исполнение статей 15, 21 Федерального закона от 3 июля 2016 г. № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке», 
на основании сведений о кадастровой стоимости объектов недвижимого имущества, полученных по итогам исправления 
единичных и системных ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, на основании письма КЧРГБУ 
«Республиканский кадастровый центр» от 30.04.2022 № 168:

Внести изменения в Приложение № 4 к распоряжению Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-
Черкесской Республики от 21.11.2018 № 680 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земель особо 
охраняемых территорий и объектов, земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, 
информатики, обеспечения космической деятельности, обороны, безопасности и иного специального назначения, земель 
сельскохозяйственного назначения и объектов недвижимости, за исключением земельных участков, на территории Карачаево-
Черкесской Республики», изложив отдельные пункты согласно Приложению к настоящему распоряжению.

Отделу управления имуществом и приватизации Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-
Черкесской Республики в установленном порядке направить копию настоящего распоряжения, а также сведения о кадастровой 
стоимости, полученные по итогам исправления ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, на электронном 
носителе в форме электронного документа в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии для 
внесения в Единый государственный реестр недвижимости.

Кадастровая стоимость, утвержденная настоящим распоряжением, действует с 1 января 2019 года.

Министр Р. О. БАСКАЕВ. 

Приложение к распоряжению Министерства имущественных и земельных отношений
Карачаево-Черкесской Республики от 25.04.2022 № 132

В приложении №4:
Пункты 171715, 136043, 136046, 180595 изложить в следующей редакции:

№ п/п Кадастровый номер Кадастровая стоимость объекта 
недвижимости, руб.

171715 09:07:0030112:455 1 038 447,45
136043 09:02:0340101:824 1 271 782,50
136046 09:02:0340101:828 490 669,46
180595 09:03:0000000:10094 2 082 711,78

МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МИНИМУЩЕСТВО КЧР)
РАСПОРЯЖЕНИЕ

28.06.2022                                               г. Черкесск                                                       № 267

О внесении изменений в распоряжение Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-
Черкесской Республики от 25.04.2022 № 132 «О внесении изменений в Распоряжение Министерства имущественных 

и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики от 21.11.2018 № 680 «Об утверждении результатов 
определения кадастровой стоимости земель особо охраняемых территорий и объектов, земель промышленности, 

энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, обеспечения космической деятельности, 
обороны, безопасности и иного специального назначения, земель сельскохозяйственного назначения и объектов 

недвижимости, за исключением земельных участков, на территории Карачаево-Черкесской Республики»

Во исполнение статей 15, 21 Федерального закона от 3 июля 2016 г. № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке», на 
основании мотивированных мнений Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 25.05.2022 
№ 09-218-2022/ЦА, № 09-219-2022/ЦА:

1. Внести изменение в распоряжение Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской 
Республики от 25.04.2022 № 132 «О внесении изменений в Распоряжение Министерства имущественных и земельных отношений 
Карачаево-Черкесской Республики от 21.11.2018 № 680 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости 
земель особо охраняемых территорий и объектов, земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, 
телевидения, информатики, обеспечения космической деятельности, обороны, безопасности и иного специального назначения, 
земель сельскохозяйственного назначения и объектов недвижимости, за исключением земельных участков, на территории 
Карачаево-Черкесской Республики», дополнив пунктом 4 следующего содержания: «4. Настоящее распоряжение вступает в 
силу по истечении одного месяца после дня его обнародования (официального опубликования).».

2. Отделу управления имуществом и приватизации Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-
Черкесской Республики в установленном порядке направить копию настоящего распоряжения в Федеральную службу 
государственной регистрации, кадастра и картографии для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.

Министр Р. О. БАСКАЕВ. 



2 Суббота 2 июля 2022 года

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека
в Карачаево-Черкесской Республике

Продолжение. 
Начало в № 12, 13, 14, 16, 19

Также при определении среднедушевого дохода в составе 
семьи будут учитываться студенты в возрасте до 23 лет, 
если они обучаются по очной форме, а также опекаемые 
дети, находящиеся на государственном обеспечении, что 
позволит расширить число получателей пособия.

Не будут  учитываться в  доход ежемесячные 
компенсационные выплаты лицам, осуществляющим уход 
за детьми-инвалидами и инвалидами с детства 1 группы.

Законопроектом предусматривается комплексная оценка 
нуждаемости, включающая оценку доходов и имущественной 
обеспеченности граждан. Учитывается не только доход, но 
и имущество членов семьи.

29 апреля 2021 года в Парламенте КЧР прошла очередная, 
23 сессия VI созыва.

Большая часть  вынесенных на рассмотрение 
законопроектов разработана в связи с изменениями 
федерального законодательства, требующими приведения 
республиканских законов в соответствие.

Принято два законопроекта социальной направленности. 
Установлена предельная величина среднедушевого дохода 
для предоставления социальных услуг бесплатно в КЧР на 
текущий год, ее размер составил 12666 рублей.

Также уточнен порядок назначения ежемесячной 
денежной выплаты на детей в возрасте от трех лет до 
семи включительно. Согласно принятому решению порядок 
назначения и прекращения вышеуказанной ежемесячной 
денежной выплаты, а также состав семьи, учитываемый 
при исчислении величины среднедушевого дохода, и 
расчет среднедушевого дохода семьи устанавливается 
Правительством Карачаево-Черкесской Республики.

Одобрены изменения в Закон КЧР «О физической 
культуре и спорте на территории Карачаево-Черкесской 
Республики». Уточнены полномочия субъекта и органов 
местного самоуправления в области спорта.

В частности,  список полномочий дополняется 
возможностью утверждения на региональном уровне:

— программ развития видов спорта в КЧР;
— порядка разработки и утверждения календарных 

планов официальных физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий КЧР, в том числе порядка включения 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в 
указанные календарные планы;

— ежегодного формирования и утверждения перечня 
значимых официальных физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий, проводимых на территории КЧР;

— установления порядка финансирования и норм расходов 
средств на проведение официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в 
календарный план КЧР и др.

8 июня 2021 года в Парламенте Карачаево-Черкесии 
состоялась очередная, 24-я, сессия VI созыва.

Приняты два законопроекта, которые разработаны с 
целью реализации Послания Главы Карачаево-Черкесской 
Республики от 17 мая 2021 года и касаются мер поддержки 
семей с детьми.

Согласно закону «О единовременной денежной выплате, 
назначаемой в связи с рождением (усыновлением) третьего 
ребенка и наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Карачаево-
Черкесской Республики отдельными государственными 
полномочиями Карачаево-Черкесской Республики», 
дополнительную поддержку получат семьи, в которых 
родился третий ребёнок. Сумма единовременной денежной 
выплаты — 35 тысяч рублей.

Действие Закона будет распространено на детей, 
родившихся с 1 июля 2021 года. Единовременная денежная 
выплата носит заявительный характер.

Согласно Закону «О внесении изменений в Закон 
Карачаево-Черкесской Республики «О единовременной 
денежной выплате, назначаемой в связи с рождением 
(усыновлением) второго ребенка и наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов Карачаево-Черкесской Республики 
отдельными государственными полномочиями Карачаево-
Черкесской Республики», единовременная денежная выплата, 
назначаемая при рождении второго ребенка, увеличивается 
с 20 000 рублей до 25 000 рублей. Увеличенный размер 
единовременной денежной выплаты будет выплачиваться 
на вторых детей, рожденных после 1 июля 2021 года.

Еще один одобренный законопроект — «О внесении 
изменений в некоторые законодательные акты Карачаево-
Черкесской Республики» — касается поддержки семей с 
приемными детьми.

Им внесены изменения в Закон КЧР «О приемной семье 
в Карачаево-Черкесской Республике». В частности, решено:

- размер минимальных ежемесячных выплат на 
содержание детей-сирот, находящихся на воспитании в 
замещающих семьях, установить не ниже прожиточного 
минимума для детей, установленного в Карачаево-Черкесской 
Республике;

- размер минимального ежемесячного вознаграждения при 
возмездных формах опеки, установить не ниже прожиточного 
минимума для трудоспособного населения, установленного 
в Карачаево-Черкесской Республике.

Кроме того, индексацию вышеназванных выплат 
приравнять к увеличению размера прожиточного минимума, 
установленного в Карачаево-Черкесской Республике на 
соответствующий год.

Таким образом, размер выплат для семей с приёмными 
детьми увеличится с 7337 рублей (для детей до 6 лет) и 
8684 рублей (для детей от 6 до 18 лет) до 11 тысяч рублей.

Закон вступит в силу с 1 января 2022 года.
Далее парламентарии установили минимальный 

предельный срок владения объектом недвижимого имущества 
(три года), чтобы освободить от налогообложения доходы 
физических лиц, являющихся налоговыми резидентами 
Российской Федерации, за соответствующий налоговый 
период, полученных от продажи объекта недвижимого 
имущества на территории Карачаево-Черкесии. Ранее этот 
срок составлял 5 лет.

Парламентарии считают, что эта мера позволит 
поддержать жителей Карачаево-Черкесии в сложившейся 
сложной  экономической  ситуации ,  связанной  с 
эпидемиологической обстановкой в стране в целом.

01 июля 2021 года в Парламенте КЧР состоялась 
очередная, 25-я, сессия VI созыва.

Комитет по законодательству и государственному 
строительству представил несколько законопроектов, 
разработанных в связи с изменением федерального 
законодательства. 

Внесены изменения в Закон КЧР «О Главе Карачаево-
Черкесской Республики» и Закон КЧР «О Народном Собрании 
(Парламенте) Карачаево-Черкесской Республики». Речь о 
том, что Главой или депутатом Парламента Карачаево-
Черкесии может быть избран только гражданин Российской 
Федерации, постоянно проживающий в Российской 
Федерации, не имеющий гражданства (подданства) 
иностранного государства, либо иного другого документа, 
который дает право на постоянное проживание за границей. 
Если такой документ появляется, должностное лицо обязано 
сложить с себя полномочия.

Такие же ограничения теперь касаются омбудсменов и 

государственных гражданских служащих – соответствующие 
изменения внесены в Законы КЧР.

Также в связи с изменениями в № 188-ФЗ «О мировых 
судьях в Российской Федерации», принятыми в апреле 2021 
года, внесены поправки в Закон КЧР «О мировых судьях в 
Карачаево-Черкесской Республике». Уточнено, что мировые 
судьи будут переназначаться на неограниченный срок, а 
именно: в первый раз будут назначаться (избираться) на 
должность сроком на 3 года, а при повторном назначении 
(избрании) – без ограничения срока полномочий (ранее 
было 5 лет).

Предельный возраст пребывания в должности мирового 
судьи — 70 лет.

В двух чтениях одобрено внесение изменения в Закон 
КЧР «Об Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской 
Республики».

Статьи 7 и 8 закона дополняются нормой о том, 
что полномочия члена Избирательной комиссии КЧР, 
назначенного по предложению Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации, могут быть прекращены 
досрочно по ее мотивированному представлению, 
внесенному в орган, назначивший этого члена комиссии.

Статья 9, регулирующая вопросы статуса члена 
Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики с 
правом совещательного голоса, дополняется новым пунктом, 
согласно которому членами Избирательной комиссии КЧР 
с правом совещательного голоса не могут быть назначены 
сенаторы Российской Федерации, работники аппаратов 
комиссий, доверенные лица кандидатов, избирательных 
объединений, а также лица, замещающие командные 
должности в воинских частях, военных организациях и 
учреждениях.

Это ограничение коснулось и территориальных 
избирательных комиссий городов и районов республики.

28 августа в Парламенте КЧР состоялась внеочередная, 
26-я, сессия VI созыва.

Парламентарии внесли изменения в республиканский 
бюджет на текущий год. Законопроект «О внесении 
изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «О 
республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республики 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» был 
внесен на рассмотрение Правительством КЧР в связи с 
безвозмездными поступлениями из федерального бюджета.

Объем безвозмездных поступлений — 1 095 198,5 
тыс. рублей. Таким образом, общий объем доходов 
республиканского бюджета на 2021 год составил 31 677 
631,7 тыс. рублей.

Основная часть поступлений распределена Министерству 
здравоохранения КЧР:

— на софинансирование расходных обязательств, 
возникающих при модернизации лабораторий медицинских 
организаций  субъектов  Российской  Федерации , 
осуществляющих диагностику инфекционных болезней;

— на централизованные закупки лекарственных 
препаратов и медицинского оборудования для приобретения 
расходных материалов;

— на финансовое обеспечение выполнения функций 
учреждений, поликлиник, амбулаторий, диагностических 
центров, для ремонта оборудования для медицинского 
освидетельствования (хроматографа);

— на оказание отдельным категориям граждан 
государственной социальной помощи по обеспечению 
лекарственными препаратами, медицинскими изделиями в 
сумме — 25 000,0 тыс. рублей;

— на финансовое обеспечение выполнения функций 
учреждений в сфере здравоохранения на содержание РГКУ 
«Психиатрическая больница»;

— на финансовое обеспечение мероприятий, 
направленных на недопущение заражения и распространения 
новой коронавирусной инфекции и предотвращение влияния 
ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей 
экономики;

- на финансовое обеспечение проведения углубленной 
диспансеризации застрахованных по обязательному 
медицинскому страхованию лиц, перенесших новую 
коронавирусную инфекцию (COVID-19);

— на выплаты стимулирующего характера за особые 
условия труда и дополнительную нагрузку медицинским 
работникам и т.д.

Также были увеличены расходы Министерству культуры 
КЧР на проведение Кавказских игр, Министерству сельского 
хозяйства КЧР на возмещение производителям зерновых 
культур части затрат на производство и реализацию зерновых 
культур, Министерству труда и социального развития КЧР 
на ежемесячные выплаты на детей в возрасте от трех до 
семи лет включительно и т.д.

19 сентября 2021 года в Парламенте КЧР состоялась 
внеочередная, 27-я, сессия VI созыва.

В Парламенте КЧР под председательством спикера 
А. Иванова состоялась очередная, 27-я, сессия VI 
созыва. Единственным вопросом повестки стоял вопрос 
об избрании Главы Карачаево-Черкесской Республики 
депутатами Народного Собрания КЧР из числа кандидатов, 
представленных Президентом РФ.

В работе заседания приняли участие полномочный 
представитель Президента РФ в СКФО Ю. Чайка, сенаторы и 
депутаты Госдумы РФ, члены Правительства КЧР, духовные 
лидеры региона, общественники.

К присутствующим с приветственным словом обратились 
все три кандидата на должность главы субъекта – 
действующий Глава КЧР Р. Темрезов, депутаты Парламента 
КЧР Р. Акбаев и О. Жедяев.

Избрание Главы КЧР прошло посредством тайного 
голосования с использованием бюллетеней.

Из присутствующих 48-ми на пленарном заседании 48 
депутатов поддержали кандидатуру действующего Главы 
КЧР Р. Темрезова.

Сразу после 27 сессии Народного Собрания состоялась 
торжественная церемония вступления в должность Главы 
КЧР.

Р. Темрезов принес присягу на верность народу 
Карачаево-Черкесии, Конституции КЧР и Конституции РФ. А 
после спикер Парламента КЧР А. Иванов вручил Р. Темрезову 
символы власти: Штандарт Главы Карачаево-Черкесской 
республики и Знак Главы Карачаево-Черкесской Республики.

С назначением на высокую должность Р. Темрезова 
поздравил Полномочный представитель Президента РФ 
в Северо-Кавказском федеральном округе Ю. Чайка. Он 
отметил, что за годы руководства регионом Р. Темрезов 
стал зрелым политиком, досконально знающим ситуацию в 

субъекте, наладившим работу органов исполнительной 
власти и консолидировавшим вокруг себя различные 
общественные структуры.

— Под вашим руководством проведены серьезные 
позитивные преобразования, направленные на укрепление 
гражданского мира и согласия в республике. Уверен, Ваш 
опыт и поддержка населения республики помогут добиться 
всех поставленных задач, — сказал он, а также заверил 
в своей готовности поддерживать Главу КЧР во всех 
начинаниях и призвал депутатский корпус КЧР к тому же.

С напутствиями к руководителю региона обратились 
духовные лидеры Северного Кавказа – председатель 
Координационного центра мусульман СК И.-х. Бердиев и 
архиепископ Пятигорский и Черкесский Феофилакт.

В своей ответной речи Р. Темрезов поблагодарил спикера 
КЧР и депутатов за оказанное доверие, всех выступавших 
— за поздравления и высокую оценку его деятельности.

— Последние 10 лет смыслом моей жизни и главным 
ориентиром было и будет служение народу Карачаево-
Черкесии. Хочу всех вас попросить вместе продолжать 
служение народу КЧР, красивому,  самобытному, 
многонациональному и многоконфессиональному. Чтобы 
мы всегда были одним из тех субъектов России, которые 
воплощают мощь и единство нашей великой Родины, — 
сказал Р. Темрезов. Он подчеркнул, что главной задачей 
для себя и руководства региона считает улучшение качества 
жизни земляков.

23 сентября 2021 года в Парламенте КЧР состоялась 
внеочередная, 28-я, сессия VI созыва.

В Парламенте Карачаево-Черкесии состоялась 
внеочередная, 28-я, сессия, в работе которой принял участие 
Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Темрезов.

Единственный вопрос повестки – «О даче согласия 
Главе Карачаево-Черкесской Республики на назначение 
на должность Председателя Правительства Карачаево-
Черкесской Республики Аргунова М.».

Выступая на сессии, Глава КЧР Р. Темрезов поблагодарил 
экс-премьер-министра А. Озова за эффективную работу в 
должности Председателя Правительства КЧР. Он отметил, 
что во взаимодействии с Парламентом КЧР, органами 
местного самоуправления и правоохранительными органами 
удавалось решать важнейшие задачи, которые стояли 
перед руководством республики. Обращаясь к М. Аргунову, 
Глава региона выразил надежду, что в случае одобрения 
его кандидатуры на должность премьера, этот курс и это 
продуктивное взаимодействие будут продолжены.

Двумя часами ранее на заседаниях депутатских фракций 
Народного Собрания кандидат на должность премьер-
министра М. Аргунов выступил со своей программой 
предстоящей деятельности. Поэтому спикер А. Иванов 
предложил перейти к голосованию без обсуждения 
кандидатуры.

В соответствии со статьей 123 Регламента Народного 
Собрания решение о согласовании кандидатуры для 
назначения на должность Председателя Правительства КЧР 
принимается Народным Собранием тайным или открытым 
голосованием. Парламентарии поддержали предложение 
спикера об открытом голосовании по данному вопросу 
посредством электронной системы голосования.

В результате из 46 присутствовавших на 28 сессии 
депутатов кандидатуру М. Аргунова поддержали все 46.

Спикер поздравил М. Аргунова и пожелал успехов в 
работе, направленной на благо и процветание Карачаево-
Черкесии.

В ответном слове премьер-министр поблагодарил всех 
за оказанное доверие. Он отметил, что своевременное 
и качественное выполнение задач, поставленных перед 
правительством КЧР, в немалой степени зависит от тесного 
взаимодействия депутатского корпуса и кабинета министров 
региона. Поблагодарив за доверие Главу республики, он 
сказал:

«Сегодня же мы приступим к реализации тех задач, 
которые Вы ставите перед нами. Осознавая то, что 
Правительству предстоит большая работа, хочу заверить Вас, 
что приложу все усилия для эффективной и своевременной 
реализации поставленных Вами целей и задач».

8 октября 2021 года в Парламенте КЧР состоялась 
внеочередная, 29-я, сессия VI созыва.

На очередном пленарном заседании, которое прошло  
в формате аудиоконференции, депутаты Парламента 
Карачаево-Черкесской Республики рассмотрели 16 вопросов.

По инициативе Комитета по законодательству внесены 
изменения в Закон КЧР «О порядке создания и деятельности 
административных комиссий в Карачаево-Черкесской 
Республике и наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями Карачаево-
Черкесской Республики», согласно которым полномочия 
административной комиссии прежнего созыва прекращаются 
в день первого заседания административной комиссии нового 
созыва. Это положение устраняет пробел, возникающий 
в период окончания срока полномочий административной 
комиссии до начала работы новой.

Также расширены полномочия председателя и секретаря 
административной комиссии.

Ряд республиканских законов претерпел изменения в 
связи с изменением федерального законодательства.

Одобрен проект закона КЧР «О внесении изменений в 
Закон Карачаево-Черкесской Республики «О правовых актах 
Карачаево-Черкесской Республики». Он разработан в связи 
с внесением изменений в федеральное законодательство 
от 08 декабря 2020 г. № 7-ФКЗ, которым упраздняются 
конституционные (уставные) суды субъектов Российской 
Федерации. Указанный Федеральный закон вступает в 
силу с 1 января 2023 года. Согласно данным изменениям 
деятельность конституционных (уставных) судов субъектов 
Российской Федерации должна быть завершена до 1 
января 2023 г. Субъекты РФ имеют право на создание 
конституционных (уставных) советов при законодательных 
(представительных) органах государственной власти 
субъектов Российской Федерации.

В двух чтениях принят проект закона КЧР «О внесении 
изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «О 
социальной поддержке отдельных категорий ветеранов».

Дополнена категория граждан, имеющих право на меры 
социальной поддержки в соответствии с Законом КЧР 
12.01.2005 № 8-РЗ «О социальной поддержке отдельных 
категорий ветеранов» ветеранами и инвалидами ВОВ, а 
также бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, 
гетто и других мест принудительного содержания, созданных 
фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны.

Для вышеуказанных категорий граждан устанавливается 
дополнительная мера социальной поддержки по бесплатному 
изготовлению и ремонту зубных протезов (кроме 
расходов на оплату стоимости драгоценных металлов и 
металлокерамики).

Согласно ч.8 ст.154 Федерального закона от 22.08.2004 
№ 122-ФЗ бывшие узники концлагерей по мерам социальной 
поддержки, предусмотренным для данной категории лиц, 
фактически приравнены к ветеранам ВОВ, но не подпадают 
под действие Федерального закона от 12 января 1995 года 
№ 5-ФЗ «О ветеранах».

Таким образом, с учетом предложенных изменений, Закон 
КЧР от 12.01.2005 г. № 8-РЗ будет устанавливать меры 
социальной поддержки не только отдельным категориям 
ветеранов, тружеников тыла, но также ветеранам и 
инвалидам ВОВ, а также бывшим несовершеннолетним 
узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного 
содержания, созданных фашистами и их союзниками в 
период Второй мировой войны. В этой связи наименование 
закона изменено на «О социальной поддержке отдельных 
категорий граждан».

В двух чтениях принят проект регионального закона № 
242-VI «О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской 
Республики «О мерах социальной поддержки детей войны 
в Карачаево-Черкесской Республике»

Установлено, что право «детей войны» на получение 
мер социальной поддержки подтверждается паспортом 
гражданина РФ, рожденного на территории бывшего СССР 
в период с 4 сентября 1927 года по 3 сентября 1945 года 
включительно.

Во втором чтении приняты проект закона № 224-VI «О 
внесении изменения в Закон КЧР «Об охране окружающей 
среды в Карачаево-Черкесской Республике» и № 225-
VI «О внесении изменений в статью 3.1 Закона КЧР «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», которые ранее уже 
были рассмотрены депутатским корпусом и приняты в 
первом чтении.

12 октября 2021 года в Парламенте КЧР состоялась 
внеочередная, 30-я, сессия VI созыва

В ряд законов КЧР внесены изменения в связи с 
изменением федерального законодательства.

В двух чтениях депутаты приняли инициированный вице-
спикером НС КЧР М. Экзековым проект закона «О внесении 
изменений в статью 2 Закона КЧР «О дополнительной мере 
социальной поддержки отдельных категорий граждан в 
сфере дошкольного образования в Карачаево-Черкесской 
Республике».

Дополнен перечень категорий граждан, чьи дети 
имеют право на первоочередной прием в дошкольные 
государственные образовательные организации республики.

Отныне этой льготой могут пользоваться дети 
всех граждан, которые состоят в трудовых, служебных 
о т н о ш е н и я х  с  о р г а н и з а ц и е й ,  о с у щ е с т в л я ю щ е й 
образовательную деятельность, и выполняют обязанности 
по обучению, воспитанию обучающихся и (или) организации 
образовательной деятельности. То есть, если ранее право 
на первоочередное зачисление в детский сад имели дети тех 
родителей, которые являются педагогическими работниками 
данного дошкольного учреждения, то со вступлением закона 
в силу таким правом будут обладать дети всех сотрудников 
этого ДОУ.

Комитет по аграрной политике внес в повестку 30 
сессии три законопроекта, разработка которых обусловлена 
изменением федерального законодательства.

Один из них касался внесения изменений в отдельные 
законодательные акты Карачаево-Черкесской Республики 
в сфере земельных отношений и связан с принятием так 
называемого закона «О гаражной амнистии» — № 79-ФЗ.

Данным Федеральным законом вносятся изменения в 
17 федеральных законов, в том числе в сфере земельных 
отношений, направленных на создание правовых условий 
для оформления прав граждан на гаражи и земельные 
участки, на которых они расположены. Устанавливается, что 
до 2026 года гражданин, использующий гараж, являющийся 
объектом капитального строительства и возведенный до 
введения в действие Градостроительного кодекса Российской 
Федерации (до 2005 года), имеет право на предоставление в 
собственность бесплатно земельного участка, находящегося 
в государственной или муниципальной собственности, на 
котором он расположен в случаях, если земельный участок 
был предоставлен гражданину или передан ему какой-либо 
организацией и т.д.

Использование земельных участков для возведения 
гаражей, являющихся некапитальными сооружениями будет 
осуществляться на основании утверждаемой органами 
местного самоуправления схемы их размещения и на 
платной основе (в зависимости от права собственности на 
соответствующие земельные участки).

В соответствии с вышеназванными изменениями к 
полномочиям Правительства КЧР отнесено определение 
порядка этой платы, а также право на установление 
перечня категорий граждан, имеющих право на бесплатное 
использование земельных участков на указанные цели.

26 октября 2021 года в Парламенте КЧР состоялась 
внеочередная, 31-я, сессия VI созыва.

Парламентарии одобрили ряд вопросов, касающихся 
налогобложения.

Внесены изменения в статью 3 Закона Карачаево- 
Черкесской Республики «Об установлении пониженных 
налоговых ставок».

В  ц е л я х  п о д д е р ж к и  м а л о г о  и  с р е д н е г о 
п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  д л я  и н д и в и д у а л ь н ы х 
предпринимателей (ИП) устраняются дополнительные 
требования для применения ими пониженной налоговой 
ставки при применении упрощенной системы налогообложения 
(УСН).

Условия по применению пониженных налоговых ставок, 
предусмотренные статьей 3 Закона Карачаево-Черкесской 
Республики «Об установлении пониженных налоговых 
ставок», теперь распространяются только в отношении 
налогоплательщиков-юридических лиц.

Далее внесены изменения в статью 2 Закона Карачаево-
Черкесской Республики «О налоге на имущество 
организаций».

Проект закона внесен депутатом Народного Собрания 
(Парламента) КЧР А. Х. Гочияевым.

Действующим законом в отношении имущества 
организаций, осуществляющих разведение крупного рогатого 
скота, овец, коз, свиней, лошадей, ослов, мулов, лошаков, 
сельскохозяйственной птицы, а также выращивание 
зерновых, масличных, кормовых культур, сахарной свеклы, 
при условии, что выручка от данных видов деятельности 
составляет не менее 70 процентов общей суммы выручки от 
реализации продукции (работ, услуг), применяется налоговая 
ставка в размере 1,1%.

Изменениями расширена  льготная  категория 
налогоплательщиков и дополнена новой категорией 
организаций, осуществляющих выращивание семечковых 
и косточковых культур.

 Продолжение следует.
З. УМАЛАТОВА,

Уполномоченный по правам человека 
в Карачаево-Черкесской Республике.

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ. АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.


